第３部 資料

第３部 資料

99

１．⼋⼥市介護保険事業計画等策定委員会規則
平成１７年３月１１日

規則第９号

（趣旨）

第１条 この規則は、八女市附属機関の設置に関する条例（昭和５６年八女市条例第２号）

第３条の規定に基づき、八女市介護保険事業計画等策定委員会（以下「委員会」という。）

に関し、必要な事項を定めるものとする。

（所掌事務）

第２条 委員会は、八女市高齢者福祉計画及び八女市介護保険事業計画の策定に関する事項

を調査審議し、市長に報告する。

（組織）

第３条 委員会は、２０人以内の委員をもって組織し、次に掲げる者のうちから市長が委嘱

する。

（１） 八女市の公共的団体の代表者

（２） 保健及び医療機関の代表者

（３） 高齢者福祉団体の代表者

（４） 知識経験者

（５） その他市長が必要と認める者

（会長及び副会長）

第４条 委員会に会長及び副会長を置く。

２ 会長及び副会長は、委員の互選により選出する。

３ 会長は、会務を総理し、会議の議長となる。

４ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき、又は欠けたときは、その職務を代理

する。

（任期）

第５条 委員の任期は、委員会の報告が終了するまでとする。

（会議）

第６条 委員会の会議は、必要に応じて会長が招集する。

２ 会議は、委員の半数以上の出席がなければ会議を開くことができない。

３ 委員会は、必要があると認めるときは、委員以外の者の出席を求めて意見を聴くことが

できる。

（庶務）

第７条 委員会の庶務は、健康福祉部介護長寿課において処理する。

（補則）

第８条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この規則は、平成１７年４月１日から施行する。

  附 則（平成２０年４月３０日規則第２７号）

この規則は、公布の日から施行する。

  附 則（平成２２年１月２９日規則第２４号）

この規則は、平成２２年２月１日から施行する。

  附 則（平成２４年３月２１日規則第５号）

この規則は、平成２４年４月１日から施行する。

  附 則（平成３０年３月３１日規則第１８号）
この規則は、平成３０年４月１日から施行する。

第３部 資料

100

２．⼋⼥市介護保険事業計画等策定委員会名簿
【会長：中村秀一  副会長：城戸祐一郎 松尾宗敏】

№ 所属 役職名 氏名

1 八女市教育委員会 教育長職務代理者 加 藤 哲 英

2 八女市行政区長会 上陽地区行政区長代表 久木原章次

3 八女市民生委員児童委員連絡協議会 岡山校区民生委員児童委員会長 松 﨑 真 勝

4 八女市民生委員児童委員連絡協議会 上陽校区民生委員児童委員会長 木 下 守 保

5 八女市民生委員児童委員連絡協議会 黒木校区民生委員児童委員会長 緒 方 靜 磨

6 八女市民生委員児童委員連絡協議会 立花校区民生委員児童委員会長 内 川 芳 夫

7 八女市民生委員児童委員連絡協議会 矢部校区民生委員児童委員会長 栗 原 英 明

8 八女市民生委員児童委員連絡協議会 星野校区民生委員児童委員会長 柿 原 敬 道

9 八女市社会福祉協議会 常務理事 伊 藤 芳 浩

10 八女市老人クラブ連合会 副会長 西島志乃芙

11 八女広域シルバー人材センター 事務局長 原 野 昌 一

12 八女筑後医師会  医療法人 城戸医院 院長 城戸祐一郎

13 八女筑後歯科医師会  小笠原歯科 院長 小 笠 原 靖

14 八女筑後薬剤師会  オトノハ薬局 安 田 具 一

15 八女筑後医師会 在宅医療介護連携室 室長 宮 原 文 子

16
八女筑後地区介護保険事業

連絡協議会

社会福祉法人 八女福祉会

理事長
松 尾 宗 敏

17
八女市地域密着型サービス事業所

連携会議
グループホームこよみ 代表 佐藤美誉子

18 九州大谷短期大学 教授・学科長 中 村 秀 一

19 南筑後保健福祉環境事務所 社会福祉課長 山 田 幸 浩

20 女性人材リスト 登録者 内野千恵子

第３部 資料

101

３．計画策定の経過

年度 期  日 内  容

令
和
元
年
度

令和２年１月 31 日

～令和２年４月 30 日
八女市在宅介護実態調査

令和２年２月 17 日

八女市介護保険事業計画等推進委員会

・八女市高齢者福祉計画・第７期介護保険事業計画の

推進状況について

・八女市高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画の

策定について

令和２年２月３日

～令和２年２月 21 日

八女市高齢者に関するアンケート調査

（介護予防・日常生活圏域ニーズ調査）

令
和
２
年
度

令和２年６月 26 日

第１回 八女市介護保険事業計画等策定委員会

・第８期介護保険事業計画等の策定について

・介護予防・日常生活圏域ニーズ調査について

・在宅介護実態調査について

令和２年６月 19 日

～令和２年７月 10 日
八女市介護サービス事業者アンケート調査

令和２年６月 19 日

～令和２年７月 15 日 八女市介護支援専門員アンケート調査

令和２年６月 10 日

～平成２年７月３日
八女市民生委員アンケート調査

令和２年８月６日

第２回 八女市介護保険事業計画等策定委員会

・民生委員アンケート調査について

・介護保険サービス事業者アンケート調査について

・介護支援専門員アンケート調査について

・第７期介護保険事業計画等の推進状況について

・八女市の高齢者福祉等に関する現状

令和２年９月９日

第３回 八女市介護保険事業計画等策定委員会

・第８期介護保険事業計画等骨子案について

・令和３年度地域包括支援センターの体制変更について

令和２年 10 月 27 日
第４回 八女市介護保険事業計画等策定委員会

・第８期介護保険事業計画等素案について

令和２年 12 月 1 日
第５回 八女市介護保険事業計画等策定委員会

・第８期介護保険事業計画等素案の修正について

令和３年１月 14 日

～令和３年 1 月 28 日
パブリックコメントの実施

令和３年２月４日

第６回 八女市介護保険事業計画等策定委員会

・パブリックコメントについて

・第１号被保険者介護保険料基準額について

・第８期介護保険事業計画等原案について

令和３年２月１２日 市長への報告・了承

令和３年２月２４日
市議会全員協議会において、第８期介護保険事業計画等

について説明

第３部 資料

102

４．SDGs について

ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標：Sustainable Development Goals）とは、平成 27

年９月の国連サミットで採択され、「持続可能な開発のための 2030 アジェンダ」に

て記載された、持続可能でよりよい世界を目指す国際目標です。17 のゴール（目標）

と、169 のターゲットから構成されており、令和 12（2030）年を達成年限としてい

ます。

【SDGs の 17 の目標】

 八女市高齢者福祉計画 第８期介護保険事業計画

発  行：八女市 健康福祉部 介護長寿課

発行年月：令和３年３月

〒834-8585 福岡県八女市本町 647 番地

ＴＥＬ 0943-23-1353

ＦＡＸ 0943-30-1505